



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 06-12-2019
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSHM
Sagsnr.: 1909806
Dok. nr.: 1046310

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. november stillet følgende spørgsmål nr. 184 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 184:

”Ministeren bedes give en status på udbredelsen af ordningen om patientansvarlig læge på kræftområdet, herunder en vurdering af, om 90 pct. af kræftpatienterne i overensstemmelse med Kræftplan IV vil have en patientansvarlig læge i 2020?”

Svar:

- / • Jeg vedlægger ”Status på udmøntning af Kræftplan IV 2019” for en uddybet beskrivelse af regionernes implementering af den patientansvarlige læge. Sundheds- og Ældreudvalget har fået denne oversendt d. 1. november 2019.

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har mit ministerium desuden indhentet følgende opdaterede bidrag fra Danske Regioner.

”Patienter skal opleve, at deres forløb på hospitalet er trygt og sammenhængende. Det skal være let og gennemskueligt, og der skal være en rød tråd i patientens forløb. Også når forløbet går på tværs af afdelinger eller hospitalet. Implementeringen af den patientansvarlige læge på hospitalerne udgør en vigtig brik i at sikre trygge og sammenhængende patientforløb, hvor patienterne oplever, at der bliver taget hånd om dem gennem hele deres udrednings- og behandlingsforløb.

Alle fem regioner er i gang med at implementere den patientansvarlige læge til både kræftpatienter og øvrige patientgrupper, hvor det er fagligt relevant. Implementeringen af den patientansvarlige læge til kræftpatienter følger generelt implementeringsplanen. Nogle afdelinger er længere end andre, og regionerne har et stærkt og vedvarende ledelsesmæssigt fokus på at komme i mål overalt.

Der henvises til ”Status på udmøntning af Kræftplan IV – 2019” for en uddybende beskrivelse af regionernes implementering af den patientansvarlige læge, herunder for konkrete eksempler på regionernes arbejde med at implementere den patientansvarlige læge på onkologiske afdelinger.

Politisk målsætning om 90 procent af kræftpatienter

Danske Regioners sekretariat vil gøre opmærksom på, at det fremgår af udmøntningssaftalen om Kræftplan IV (2017-2020), at ”Parterne er enige om en national målsætning om, at mindst 90 procent af alle kræftpatienter i 2020 skal opleve, at de har en patientansvarlig læge”.

Det har, grundet overgangen til LPR3, ikke været muligt i 2019 at måle på kræftpatienters oplevelse af at have en patientansvarlig læge. Regionerne arbejder

målrettet på at nå den politiske målsætning om, at 90 procent af kræftpatienter i 2020 oplever, at de har en patientansvarlig læge.”

Jeg kan henholde mig til bidraget.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Sandra Husted Manata